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L“INFORMIMI PUBLIK"

Informimi &shté hapi i paré drejt pjesémarrjes qytetare né geverisjen lokale dhe njékohésisht forcimit
t¢ legjitimitetit t& njésive t& vetéqeverisjes vendore. E drejta pér informim dhe pjesémarrja e
qvtetaréve né procesel vendimmmarrése jané elementet thelbésore pér nj& geverisje vendore t&€ hapur
dhe gjithépérfshirése. Pér garantimin e kétyre (€ drejtave jan€ ne zbatim dy ligje t& réndésishme, ligji
nr. 119/2014 “Pér té Drejién e Informimit” dhe Ligji nr 146/2014 “Pér njoftimin dhe konsultimin
publik” si dhe kuadri ligjor mbi geverisjen e mirg né nivel vendor.

Pavarésisht zhvillimeve né fushén e transparencés dhe llogaridhénies. zbatimi efektiv i kuadrit
pérkatés ligjor, kryesisht né nivel vendor ende pérbén njé sfide.

Né bazé (& Ligjit nr. 119/2014 “Pér T¢ Drejtén e Informimit” Bashkia Patos ka caktuar koordinatorin
pér 1& Drejtén pér Informimit, me qéllim bashkérendimin ¢ punés pér garantimin ¢ 1€ drejtés sé
informimit. Ky ligj rregullon t& drejtén e njohjes me informacionin g€ prodhohet ose mbahet nga
autoriteti publik. Rregullat e parashikuara né kété lig kané pér qéllim garantimin e njohjes sé publikut
me informacion, né kuad&r t& ushtrimit té t& drejtave dhe lirive t€ individit n€ praktike si dhe formimit
té piképamjeve pér giendjen c shtetit dhe shoggrisé si dhe nxitjen e integritetit, transparencés e
pérgjegjshmérisé sé autoriteteve publike.

Késhilli Bashkiak, ka miratuar me Vendim Nr.83 daté 20.1 2.2018 “Programin ¢ Transparencis™,
ku né bazé t& Ligjit nr. 119/2014 autoritetet publike jané t& detyruara & publikojné informacionin i
cili vihet né dispozicion t& publikut pa kérkesé.

Bashkia, si njési bazé e vetégeverisjes vendore, népérmjet Programit t¢ Transparencés synon t'u
garantojé gytetaréve té vet € drejtén e lirisé sé shprehjes pér géshtjet vendore, duke vendosur né
dispozicion té publikut njé kategori t¢ gjeré informacionesh, ményrat dhe afatet e publikimit & tyre
si dhe procedurat pér ti aksesuar ato

Bashkia Patos ka integruar informacionet sipas 7 fushave t& Programit 1& Transparencés. Gjithahstu
jané ngarkuar t& gjitha informacionet dhe njoftimet zyratre né fagen kryesore & institucionit.

Faqja zyrtare e Bashkis¢ Patos, www.bashkiapatos.gov.al, ka geng duke u pérditésuar né vazhdim,
duke rritur treguesit e transparencés pér gyietarét.

Gjaté vitit 2023, pas kérkesés s&¢ Komisionerit (€ s¢ Drejtés pér Informim, jané riparé (€ gjitha
kategorité gé ishin pa plotésuar, t€ cilat jang ndaré sipas drejtorive t& linjés dhe jané pérditésuar. Ka
ende disa kategori gé 1€ cilat duhet 1& plotésohen dhe pérditésohen né vazhdim.

Koordinatori i s& Drejtés pér Informim ushtrohet nga Specialistja Luizaura Gropa. Té dhénat e saj
jang pérditésuar né kanalet zyrtare.

Informacioni grumbullohet nga Koordinatori i t&¢ Drejtés pér Informim, i cili furnizohet me
informacion nga drejtorité mbi ato dokumenta g jang t€ detyrueshme pér publikim dhe q& vihen né
dispozicion té publikut pa kérkesé.
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Njé nga format ¢ publikimit ka qené dhe informacioni i ngarkuar né rrjetin social Fb Bashkia Patos,
e cila éshté njé fage e cila pérditésohet gdo dité, si njé tregues tjetér i transparencds.

Njoftimet zyrtare jané afishuar né stendén e afishimeve publike dhe né vendet dukshme né ambjente
publike.

Gjaté vitit 2023, jané regjistruar 24 kérkesa pér informim, 1€ cilave iu &sht¢ kthyer pérgjigje brenda
afatit kohor dhe nuk &shté regjistruar asnjé ankesé nga kérkuesit ose nga Komisioneri pér t& Drejién
¢ Informimit.

Kérkesat pér informacion kang gené pa tarifa & aplikuara dhe kryesisht ka gen¢ informacion i kérkuar
me email, e mé pak né hard copy.

Ndryshimi né vitin 2023, ka gené modeli i regjistrit t€ kérkesave dhe pérgjegjeve, i cili u pérditésua
dhe gjendet né fagen zyrtare né Programin e Transparencés / Kérkesa pér Informim / Regjistri i

pérditésuar).
1. “KONSULTIMI PUBLIK"

Né zbatim t& Ligjit nr 146/2014 “Pér Njoftimin dhe Konsultimin Publik™ Bashkia Patos ka caktuar
koordinatorin e konsultimit publik, i cili &shté pérgjegjés pér bashkérendimin e procesit t& njoltimit
dhe konsultimit publik, t& projekt dokumenteve strategjike si dhe politikave me interes € larté publik.
Ky ligj pércakton rregullat proceduriale q¢ duhen zbatuar plr i€ garantuar transparencén dhe
pjesémarrjen e publikut né proceset politikbérése dhe vendimmarrése nga organet publike, si dhe
synon nxitjen e transparencés. té pérgjegjshméris€ dhe integritetit té institucionit.

Gjaté periudhés kohore Janar-Dhjetor 2023, Koordinatori i Konsultimit Publik dhe Késhilli i Bashkis¢
kané bashkérenduar pér realizimin e njé procesi konsultativ efikas duke optimizuar burimet né
dispozicion. Sipas kalendarit vietor 1& konsultimeve publike pér vitin 2023 me nr. 103 Prot., daté
12.01.2023 si dhe kérkesave t& drejtorive jang realizuar 19 dégjesa publike me banoré t€ qytetit Patos
dhe Njésive Administrative Zharréz dhe Ruzhdije.

Procesi i Njoftimit dhe Konsultimit n& Bashkin & Patos, gjaté vitit 2023, &shi& bazuar né parimet
méposhme:

Transprencé gjaté procesit t& njoftimit t€ konsltimit publik
Pjesémarrje gjithépérfshirse dhe jodiskriminuese
[fektshméri e procesit 1& vndimmarrjes né organet publike
Pérgjegésia e organeve publike ndaj paléve 1€ interesura

B L) kI =

Procesi i konsultimit &shté realizuar né zbatim té ligjit nr. 139/2015 “Pér vetégeverisjen vendore™ nent
18: ligjit nr.146/2012 “Pér njoftimin dhe konsultimin publik”, ligjit nr.119/2014 “Pér 1€ drejtén e
informimit”, Rregullores s& Késhillit Bashkiak “Pér konsultimin publik™ si dhe VKB-sé nr. 94 daté
19.12.2022, mbi “Miratimin e Kalendarit t& Pérgatitjes sé Projekt Buxhetit Afatmesém 2024-2026
dhe Prjekt Buxhetit Vjetor pér vitin 20237
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Gjaté vitit 2023, Bashkia Patos, pér t& rritur cilésing dhe ligjshméring e procesit (€ konsultimit publik,
té gjitha seancat konsultimit publik jang pasqyruar né fagen zyrtare t€ internetit t& Bashkisé Patos, né
rrjetet  sociale g& ka né administrim Bashkia dhe Késhilli Bashkiak né platformén
www.konsultimevendore.al, né fagen e dedikuar Bashkisé Patos brenda késaj platforme (https://www.
konsultimivendor.al/patos/).

Ky raport vietor hartohet nga Koordinatori i konsultimit publik ne Bashkiné Patos, né zbatim &
detyrave qé pércakton autoriteti publik neni 20 i ligjit 146/ 2014 “Per njoftimin dhe konsultimin
publik™ ku sipas parashikimeve té kétij neni organet publike hartojné dhe publikojné raporte vjetore
pér transparencén né procesin e vendimmarjes, ku pérfshihet informacion pér:

a) Numrin e akteve té miratuara nga organi publik pérkatés gjaté vitit referues

b) Numrin e pérgjithshém té rekomandimeve té marra nga paliét e interesuara

¢) Numrin e rekomandimeve e té komenteve t€ pranuara dhe té refuzuara gjaté procesit
d) Numrin ¢ takimeve publike t€ organizuara

» Numri i akteve t€ miratuar nga organi publik pérkatés gjaté vitit 2023.
Késhilli Bahkiak Patos. miratoj gjithsej 85 vendime gjaté vitit 2023 !, té cilat gjenden t& publikuara
né fagen dedikuar Bashkisé Patos né¢ VENDIME. AL integruar né fagen zyrtare 1€ Bashkis€ Patos.

» Numri i pérgjithshém i rekomandimeve té marra nga palét e interesuara:
Gijaté procesit konultatsiv u regjistruan gjithsej 21 rekomandime konkrete.

% Numriirckomandimeve e té komenteve t€ pranuara dhe t€ rrefuzuara:
Nga 26 rekomandime u mbajtén parashysh 23 dhe 3 u kthyen me motivim té arsyetaur nga zyrtarét
publik t& cilét u angazhuan né organizimin dhe drejtimin e dégjesave publike.

% Numri i takimeve publike té organizuara *

F, Dégjesé publike realizuar né ambientet e Sallés s¢€ Késhillit Bashkiak Patos, dat 10.01.2023,
procesverbali nr.3042/2 Prot., me tem& “Diskutimi i Draft rregullores pér organizimin dhe
funksionimin e varrezave publike né territorin e Bashkisé Patos”. Né takim morén pjesé: Anétar
1 Keshilit Bashkiak: Kryetaré 1& fshatrave & Njésisé Ruzhdie, Zharréz dhe Patos; Pérfagésues 1€
Agjencisé sé¢ Shérbimeve publike dhe pérfagésues t& subjekieve qe kryejné shérbimin funeral né
territorin e bashkisé Patos.

2. Dégjesé publike realizuar né ambientet e Sallés sé Kishillit Bashkiak Patos daté 15.03.2023,
procesverbali nr. 372/3, me temé “Ngritja e njé vendi té pérshtatshém pér tregétimin e produkteve
bujgésore, skema mbéshtetése AZHBR”. N& takim morén pjes¢: Kryetare ¢ Bashkis€, Anétaré t€
Ké&shilit Bashkiak: Ekspert i bujqésisé z. llir Pilku, Kryetaré 1€ fshatrave t&€ Njésisé Ruzhdie, Zharréz
dhe Patos; Fermerg dhe banoré t& Bashkisé Patos.

' Vendimer e vitit 2023 mund té shihen né linkun hitps:wwwovendime, al‘vendimer-e-keshillit-bashkiak-patos’
https-www,vendime. all category/patos-vendime-te-keshillit-bashkiak/2023-patos’

* hups:konsultimivendor. al/patos/
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3. Dégjesé publike realizuar né ambientet e Njésisé Administrative Zharréz, salla e mbledhjeve.
daté 12.04.2023, procesverbali nr. 806/5, me temé “ Marrja e kérkesave prioritare pér hartimin e
programit buxhetor afatmesém 2024-2026 dhe projekt buxhetit pér vitin 2024". Ng takim morén
piesé: Pérfagésues 1€ Drejtorisé sé Financés ne Bashki, Krvetaré & fshatrave, Banoré dhe fermeré t&
njésiné Administrative Zharréz.

4. Dégjesé publike realizuar né ambientet e Njésisé Administrative Ruzhdie, daté 13.04.2023,
protokoll nr., 806/6 me temé “Marrja e kérkesave prioritare pér hartimin e programit buxhetor
afatmesém 2024-2026 dhe projekt buxhetit pér vitin 2024, N takim morén pjese: Administrator 1
Njésisé Ruzhdije, pérfagésues & Drejtoris€ sé Financés né Bashki, Kryetaré & fshatrave, Banoré dhe
fermeré t& Njésiné Administrative Ruzhdie.

5: Dégjesé publike realizuar né ambientet e lregArt Bashkia Patos, daté 14.04.2023, protokoll
nr. 806/7 me temé “Marrja e kérkesave prioritare pér hartimin e programit buxhetor afatmesém
2024-2026 dhe projekt buxhetit pér vitin 2024™. N takim morén pjesé: Pérfaggsues t& Drejloris¢ sé
Financés, Drejtore e Integrimit Europian né bashki, pérfaqésues t& oganizatés Qendra Europiane dhe
t& rinj 1& qytetit Patos, Anétaré (& KVR-sé.

6. Dégjesé publike realizuar né ambientet e Pallatit t& Kulturés Patos, daté 18.04.2023, protokoll
nr. 806/8 me temé “Marrja e kérkesave prioritare pér hartimin e programit buxhetor afatmesém
2024-2026 dhe projekt buxhetit pér vitin 2024". N& takim morcn pjesé: Pérfagésues 1€ Drejtorisé sé
Financés ne Bashki, Kryetaré t& fshatrave, banoré€ dhe fermeré t&é njésiné Administrative Ruzhdie,
Zharréz dhe Patos dhe pérfagésues t€ organizatave jogeveritare.

y2 Dégjesé publike realizuar né ambientet e Sallés s& Késhillit t& Bashkisé Patos, datg
19.04.2023. protokoll nr. 801/3 me temé “Vlerésimi i riskut né shkallé vendore” . N& takim morén
pjesé: Pérfaqésues Agjencisé Kombétare 1€ Mbrojtjes Civile, Koordinator i projektit Reseal-Undia ,
Drejtues té ekipit t& konsulencés, Drejtor i Departamentit Idra, pérfagésues 1€ institucioneve gendrore
dhe vendore, Krvetaré t& fshatrave, dhe pérfagésues t€ Njésive Administrative Zharréz dhe Ruzhdije.

8. Raport mbi fazén e paré & dégjesave publike lidhur mbi “Hartimin e programit buxhetor
afatmesém 2024-2026 dhe projekt buxhetit pér vitin 2024”, procesverbal nr. 1129 Prot., dai
25.05.2023.

9. Dégjesé publike realizuar né ambientet e Njésisé Administrative Zharréz, Salla e mbledhjeve
daté 18.07.2023, protokoll nr.1490/1.1 me temé: “Rishqyrtimin ¢ kérkesave prioritare pér hartimin
e projekt buxhetit afatmesém 2024-2026 dhe kérkesave buxhetore pér vitin 2024”. Ng takim morrén
pjesé : Kryetari i Bashkisg, Kryetari i Késhillit ¢ Bashkis¢, Anétaré (€ Késhillit Bashkiak, Pérfagésues
t& Njésisé Administrative, Pérfagésues t& Shogatés ambintaliste “Zharréz”, Kryetaré té fshatrave,
banoré dhe fermeré t& Njésisé Administrative Zharréz.

10. Dégjesé publike realizuar né Njésiné Administrative Ruzhdije, fshati Gjynoqraré, daté
21.07.2023, protokoll nr.1490/1.2 me temé: Rishqyriimin e Kkérkesave prioritare pér hartimin e
projekt buxhetit afatmesém 2024-2026 dhe kérkesave buxhetore pér vitin 2024”. Né takim morrén
piesé: Kryetari i Bashkisé, Kryetari i Késhillit 1€ Bashkis€, AnétarC € Késhillit Bashkiak, Deputete e

3 hatps:konsultimivendor. al/bashkia-patos-njofiim-degjes e-publike-me-teme-vieresimi-i-riskut-ne-shkalle-vendore/
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Qarkut Fier, pérfaqésues t& Njésisé Administrative, kryetaré (& fshatrave, banoré dhe fermeré 1€ Njéisé
Administrative Ruzhdije.

11. Dégjesé publike realizuar né ambientet e Sallés s& mbledhjeve & Késhillit t& Bashkisé Patos,
daté 25.07.2023, protokoll nr.1490/1.3 me temé: “Rishqyrtimin e kérkesave prioritare pér hartimin
e projekt buxhetit afatmesém 2024-2026 dhe kérkesave buxhetore pér vitin 2024”. Né takim morrén
pjesé: Kryetari i Bashkisé, Sekretare e Késhillit t& Bashkisé, Anétar€ & Ké&shillit Bashkiak, Deputete
¢ Qarkut Fier, kryetaré 1& fshatrave, banoré dhe pérfagésues té organizatave jogqeveritare.

12.  Dégjesé publike realizuar né ambientete Sallés sé¢ mbledhjeve t& Njsésisé Administrative
Zharréz, daté 12.09.2023, protokoll nr.2145/2 me temé: “Rishikimi { kérkesave Buxhetore pér
hartimin e PBA-sé 2024-2026 dhe konsultimi i ndryshimeve té Paketés Fiskale 2024™ 4. Né takim
morrén pjesé: Kryetari i Késhillit t& Bashkisg, Anétaré t€ Keshillit Bashkiak, kryetaré té fshatrave,
banoré fermeré té zonds dhe pérfagésues t¢ organizatave jogeveritare.

13.  Dégjesé publike realizuar né ambientet e Njésisé Administrative Ruzhdije, daté 13.09.2023,
protokoll nr.2145/3 me temé: “Rishikimi i kérkesave Buxhetore pér hartimin e PBA-sé 2024-2026
dhe konsultimi i ndryshimeve té Paketés Fiskale 2024”. N& takim morrén pjesé: Kryetari i Bashkisg,
Kryetari i Késhillit, Anétaré t& késhillit Bashkiak, kryetaré t& fshatrave, banoré€ fermer€ 1€ zonés dhe
pérfagésues t& organizatave jogeveritare.

14. Dégjesé publike realizuar né ambientet e Sallés s¢ Késhillit Bashkiak, Bashkia Patos, daté
15.09.2023, protokoll nr.2145/4 me temé&: “Rishikimi i kérkesave Buxhetore pér hartimin ¢ PBA-
sé 2024-2026 dhe konsultimi i ndryshimeve té Paketés Fiskale 2024”. N¢ takim morrén pjesé:
Krvetari i Bashkisé Kryetari i Késhillit, Anétare t& Késhillit Bashkiak, kryetaré t€ fshatrave, banoré,
fermerg, subjekte t& zonés dhe pérfagésues 1@ organizatave jogeveritare.

15. Dégjesé publike relizuar né ambientete Sallés s&¢ mbledhjeve @ Njésisé Administrative
Zharréz, datg 24.10.2023, protokoll nr.2511/7 me temé: “Diskutim i projekt dokumentit té Paketés
Fiskale 2024™5. Né& takim morrén pjesé : Zv. Kryetar i Bashkisé, Kryetari i Késhillit, Anétaré 1&
Késhillit Bashkiak, kryetarg & fshatrave, banoré dhe fermer€ t€ zonés.

16. Dégjesé publike relizuar né ambientet e Administrative Ruzhdije, daté 25. 10.2023, protokoll
nr.2511/8 me temé: “Diskutim i projekt dokumentit té Paketés Fiskale 2024”. N& takim morrén
piesé: Zv.Kryetari i Bashkisg, Skretar i Késhillit, Anétaré (& Késhillit Bashkiak, krvetaré té fshatrave.
banoré dhe fermeré t& Njésisé Ruzhdije.

17. Dégjesé publike relizuar né ambientete Sallés sé mbledhjeve 1& Késhillit t& Bashkisé Patos,
daté 31.10.2023, protokoll nr.2511/9 me temé: “Diskutim i projekt dokumentit té Puketés Fiskale
2024, N& takim morrén pjesé: Kryetari i Bashkisé, Kryetar i Késhillit, Anétar€ t&€ Késhillit Bashkiak,
kryetaré t& fshatrave, banoré dhe pérfaqésues 1€ subjekteve q¢ operojné né territorin e Bashkisé Patos.

4 chrome-extension://efaidnbmmnnibpeajpeglclefindmkaj/htips://www. bashkiapatos.gov.aliwp-
content/uploads/2023/1 2/Kalendari-i-komultimeve-per-muajin-shiator-2023.pdf

5 chrome-extension:/efaidnbmnnnibpeajpeglciefindmkaj/htips://www.bashkiapatos.gov.aliwp-
content/uploads 202371 0 Kalendari pdf
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18. Dégjesé publike relizuar né ambientete Sallés sé mbledhjeve t& Njésis¢ Administrative
Zharréz, daté 21.11.2023, protokoll nr.2854/4 me temé&: “Prezantim i buxhetit pérfundimtar pér vitin
2024 dhe projekt buxheti afatmesém 2024-2026". Ng takim morrén pjesé: Kryetari i Bashkis¢
Patos,Kryetari i K&shillit, Anétaré t& Késhillit Bashkiak, kryetarg (& fshatrave, banorg, fermeré té
zonés dhe pérfagésues t& subjekieve private.

19. Dégjesé publike relizuar né ambientet e Njésisé Administrative Ruzhdije, fshati Gjynoqarg,
daté 22.11.2023, protokoll nr. 2854/5 me temé&: “Prezantim i buxhetit pérfundimtar pér vitin 2024
dhe projekt buxheti afatmesém 2024-2026". Né takim morrén pjesé: Zv. Kryetari i Bashkisé Patos,
Kryetari i K&shillit, Anétaré t& Késhillit Bashkiak, kryetaré t& {shatrave, banoré, fermeré & zonés dhe
pérfaqésues 1€ subjekteve private.

20. Dégjesé publike relizuar né né ambientet e Sallés sé Késhillit Bashkiak, Bashkia Patos, daté
24.11.2023, protokoll nr.2854/6 me temé: “Prezantim i buxhetit pérfundimtar pér vitin 2024 dhe
projekt buxheti afatmesém 2024-2026". Né takim morrén pjesé: Kryetari i Bashkisé Patos, Kryetari
i Késhillit, Anétaré t& Késhillit Bashkiak, Kryetaré té fshatrave, banoré fermeré € zonés dhe
pérfagésues té subjekteve private.

Baza Ligjore:

N& aspektin ligjor pér transparencén né nivelin e vetqeverisjes vendore, Shqipéria ka njé kornizé
ligjore t& miré e cila ka si qéllim garantimin e institucioneve transparente né funksion t€ qytetaréve,
té cilat jané dokumentet themelore qé rregullojné transparencén e institucioneve vendore.

s Kushtetuta,

s Karta Evropiane Pér Vetégeverisjen Vendore,
e Ligji Pér Vetégeverisjen Vendore,

e Ligji Pér Financat e Vetéqeverisjes Vendore,
e Ligji Pér T& Drejtén e Informimit,

s Ligji Pér Njoftimin dhe Konsultimin Publik

DREJTORIA E BURIMEVE NJEREZORE, LEGJISLACIONIT DHE INFORMIMIT PUBLIK

Drejtore Juela Shpata F
Koordinatore pér té Drejtén e Informimit Luizaura Gropa
Koordinatore e Konsultimit Publik Suzana Hysengj

¢ chrome-extension://efaidnbmnnnibpcajpeglclefindmbkaj/hups://www. bashkiapatos. gov.al/wp-
cantent/uploads/2023/1 1/kalendar-njoftimi. pdf
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